pro comperis ». Confr. pag. 112-113.
(2) « Liceat agentibus pro dictis comperis una cum interventu et con

sensu MMDD Justiniani et J. B. Aurie duorum ex MMDD Procuratoribus, 

in quorum defectu una cum aliis duobus ex MMDD Procuratoribus Exc. 
R eipubl. pro tempore existentibus nominandis per agentes pro comperis 

pred. S. Georgii reformare venditiones quarumcunque gabellarum , dri- 

ctuum, caratorum, introituum , devetorum illisque addere et ab eis am
putare quecunque capitula, ex quibus judicio ipsorum regulare possent 

lites seu contentiones inter collectores et debitores ipsorum et inter in

troitus, dummodo non augeatur vel diminuatur onus exationis earum ».
(3) « Dux etc. . . . non possint se intromittere in gabellis nisi respectu

francorum et conventionatorum ».
(4) « Quibuscunque mutuis et accomodationibus de cetero faciendis 

quavis de causa quantumcunque necessaria nulla exclusa possint et de

beant agentes pro dictis comperis habere et in se retinere decimam par
tem omnium dictorum mutuorum seu accomodationum de cetero facien

dorum usque quo habeatur summa locorum 1500 dictarum comperarum 

ex quibus locis 1500 scribi debeant in colunnis Iapidum 550 ex primis
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I protettori promisero in nome delle compere di aumen
tare di 17000 lire vionete currentis la dotazione annua del go
verno che era di 33000 lire, e d’ inscrivere nel conto del go
verno {supra ducem, gubernatores et procuratores) un importo
^  3 500 luoghi, tesoro dello Stato, per il caso di bisogni stra
ordinari.

II governo fece promessa, in casi di difficoltà, di provve
dere per riparare ai danni delle compere. Queste avevano si
curtà sufficienti per non temere che questo aiuto fosse per 
mancare loro. Infatti esse avevano in mano tutti i mezzi dai 
quali si ricavavano tutte le spese ordinarie e straordinarie 
dello Stato. Esse potevano fermare questo meccanismo e la
sciare lo Stato in secco. Vero è però che in questo caso lo 
Stato avrebbe potuto usare la forza e annullare i privilegi 
della Casa. E  anche da notarsi che i protettori erano del 
paese, tutti patriotti genovesi come gli uomini che sedevano 
al governo, spesso più disinteressati di questi e consci delle 
loro responsabilità per il pubblico benessere. Solo con queste 
considerazioni si può capire come le concessioni del contractus 
solidationis del 1539, enormi se considerate dal lato formale, 
e che m ettevano lo Stato in assoluta balia dell’organizzazione 
dei suoi creditori, possono ritenersi non già come fine dello 
Stato g e n o v e se , ma bensì come un accomodamento, che in 
quelle date circostanze era vantaggioso anche allo Stato. Però
1 iniziativa per combinare questo « benedetto saldo » partì 
dallo Stato.